[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕСТАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	26.03.2025
	№
	52/85

с. Шестаково
О самообложении граждан муниципального образования

Шестаковское сельское поселение Слободского района                                                  Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шестаковское сельское поселение Слободского района Кировской области, Шестаковская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о самообложении граждан муниципального образования Шестаковское сельское поселение Слободского района Кировской области согласно приложению.
           2. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления, на официальном сайте.
	Глава администрации                                                     Шестаковского сельского поселения

______________________И.А.Гребёнкин
	Председатель

Шестаковской сельской Думы                                 ___________________С.М.Бердинских

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы

от 26.03.2025 № 52/85
ПОЛОЖЕНИЕ
о самообложении граждан муниципального образования
Шестаковское сельское поселение Слободского района Кировской области
1. Положение о самообложении граждан муниципального образования Шестаковское сельское поселение Слободского района Кировской области разработано в соответствии со статьей 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок введения и использования средств самообложения граждан для решения непосредственно населением конкретных вопросов местного значения на территории муниципального образования Шестаковское сельское поселение Слободского района Кировской области.

2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, муниципального округа, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, муниципального округа, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
3. Вопрос введения и использования, указанных в пункте 2 настоящего Положения, разовых платежей граждан решаются на сходе граждан.

4. Решение схода граждан о введении самообложения является обязательным для всех граждан, проживающих на территории муниципального образования Шестаковское сельское поселение Слободского района Кировской области (далее – муниципальное образование).
Уплата платежей по самообложению производится всеми гражданами, достигшими 18-летнего возраста, местожительство которых расположено в населенном пункте муниципального образования, независимо от их участия в сходе граждан и отношения, выраженного ими при принятии решения на сходе граждан.
5. Средства самообложения граждан уплачиваются в бюджет муниципального образования один раз в год до 31 декабря текущего года, путем перечисления денежных средств на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджет поселения по коду бюджетной классификации «Прочие неналоговые доходы» (далее – счета территориальных органов Федерального казначейства) или внесения денежных средств непосредственно в кассу администрации поселения.

По заявлению гражданину предоставляется рассрочка платежа на три года путем ежегодного перечисления (внесения) равными долями установленной суммы.

В случае внесения денежных средств гражданами в кассу администрации поселения, на администрацию возлагается обязанность по зачислению указанных денежных средств на счета территориальных органов Федерального казначейства.
6. Платежи по самообложению, не внесенные в установленный срок, взыскиваются в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Средства самообложения включаются в бюджет сельского поселения и расходуются на цели, определенные в решении схода граждан.

Мероприятия, направленные на достижение целей, определенные в решении схода граждан, ежегодно утверждаются решением Думы муниципального образования.

8. Средства самообложения, не использованные в текущем году, остаются на расчётном счете бюджета муниципального образования и могут быть использованы в следующем году на цели, определенные решением схода граждан.

9. Глава муниципального образования обеспечивает:

учет поступивших средств самообложения;

проведение за счет средств самообложения мероприятий, направленных на достижение целей, установленных в решении схода граждан;

предоставление отчета о расходовании этих средств перед населением и Думой муниципального образования;

рассмотрение жалоб от граждан на неправильное исчисление самообложения.

10. Контроль за целевым расходованием средств самообложения возлагается на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансам, экономической политике.
11. Администрация муниципального образования несет ответственность за нецелевое расходование средств самообложения в соответствии с действующим законодательством.